[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ШЕРКАЛЫ
Октябрьского района

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	04
	»
	мая
	20
	09 г.

	№
	42

	п. Шеркалы

О порядке расчета размера платы
за наем для нанимателей по

договорам социального найма

В соответствии с пунктом 3 статьи 156 Жилищного Кодекса Российской Федерации, приказом Министерства строительства Российской Федерации от 02.12.96 № 17-152 «Об утверждении методических указаний по расчету ставок платы за наем и отчислений на капитальный ремонт жилых помещений, включаемых в ставку за содержание и ремонт жилья (техническое обслуживание), муниципального и государственного жилищного фонда»:
           1.Утвердить:
           1.1 Положение о порядке расчета размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма муниципального жилищного фонда на территории сельского поселения Шеркалы (приложение 1).

           1.2 Размер платы за наем для нанимателей по договорам социального найма муниципального жилищного фонда (приложение к Положению).
           1.3   Коэффициенты учитывающие капитальность жилищного фонда (приложение 2).

           1.4.  Размер платы за наем для нанимателей по договорам социального найма жилых помещений государственного и муниципального жилищного фонда (приложение 3).

           2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2009.

           3. Постановление направить для опубликования в газету «Октябрьские вести».

           4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на специалиста по управлению муниципальным имуществом Н.В. Борцову.
Глава сельского
поселения Шеркалы                                                                                Л.В. Мироненко
                                                                                                                                                    Приложение 1
                                                                                                                                                                  к постановлению администрации

                                                                                                                                                              сельского поселения Шеркалы
                                                                                                                                                                  от «04»      мая       2009 г.  №42
ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ РАСЧЕТА РАЗМЕРА ПЛАТЫ
ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ ЖИЛЫМ ПОМЕЩЕНИЕМ

(ПЛАТЫ ЗА НАЕМ) ДЛЯ НАНИМАТЕЛЕЙ ЖИЛЫХ
ПОМЕЩЕНИЙ ПО ДОГОВОРАМ СОЦИАЛЬНОГО НАЙМА

1. Общие положения

 Настоящее положение о порядке расчета разработано с целью создания базы по расчету размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма жилых помещений муниципального и государственного жилищного фонда на территории сельского поселения Шеркалы Октябрьского района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.
      Размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) определяется на основе базовой ставки платы за пользование жилым помещением (платы за наем).

2. Порядок расчета базовой ставки

Определение базовой ставки за пользование жилым помещением (платы за наем) 1 м2 жилого помещения производится исходя из определения отчислений на полное восстановление  муниципального и государственного жилищного фонда. При расчете базовой ставки за пользование жилым помещением (платы за наем) используется классификация основных средств, утвержденная Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.01.2002 № 1 «О классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы».
2.1. Размер отчислений на полное восстановление 1 м2 площади жилого помещения в месяц по жилищному фонду, сгруппированному в 2 группы по капитальности жилых зданий: жилищный фонд в капитальном исполнении, и жилищный фонд в деревянном и смешанном исполнении определяется по формуле:
             А1 х S1 + A2 x S2

Аср. = -------------------------- (1), где
                         S1 + S2
Аср. – средневзвешенный размер ежемесячных отчислений на полное восстановление 1 м2 общей площади муниципального и государственного жилищного фонда;
А1 – средний размер ежемесячных отчислений на полное восстановление жилищного фонда в капитальном исполнении;

А2 – средний размер ежемесячных отчислений на полное восстановление жилищного фонда в деревянном и смешанном исполнении;

S1, S2 – общая площадь жилых помещений каждой группы капитальности.

     Средний размер ежемесячных отчислений на полное восстановление жилищного фонда по капитальности определяется по формуле:

          Б1 х В1
А1 = ------------- (2), где
         12 х 100

А1 – средний размер ежемесячных отчислений на полное восстановление жилищного фонда в капитальном исполнении;

Б1 – балансовая (восстановительная) стоимость 1 м2 общей площади жилищного фонда в капитальном исполнении;
В1 – норматив отчислений на полное восстановление жилищного фонда в капитальном исполнении (в %).

          Б2 х В2

А2 = -------------- (3), где
           12 х 100
А2 – средний размер ежемесячных отчислений на полное восстановление жилищного фонда в деревянном и смешанном исполнении;

Б2 - балансовая (восстановительная) стоимость 1 м2 общей площади жилищного фонда в деревянном и смешанном исполнении;

В2 - норматив отчислений на полное восстановление жилищного фонда в деревянном и смешанном исполнении (в %).

2.2. Базовая ставка размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) муниципального и государственного жилищного фонда по каждой группе в зависимости от капитальности определяется по формуле:

Нб = Аср. х Кк  (4), где

     Нб – базовая ставка размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем);

     Кк – коэффициент, учитывающий капитальность жилищного фонда;

3.Порядок расчета размера платы за пользование
жилым помещением (платы за наем) для нанимателей
жилых помещений по договорам социального найма

Плата за пользование жилым помещением (плата за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма за 1 м2 в месяц в зависимости от потребительских свойств жилого помещения определяется по формуле:

Н = Нб х К3, где

Н – размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма за 1 м2 в месяц;

К3 – возмещаемая доля оплаты нанимателями жилых помещений от размера базовой ставки.

Значение данного коэффициента установить в размере не более 0,1 <*>;
      <*> значение данного коэффициента изменится при пересмотре размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем).

4.Заключительные положения

Наниматели жилых помещений по договорам социального найма муниципального или государственного жилищного фонда вносят плату за пользование жилым помещением (плату за наем) наймодателю этого жилого помещения.

Плата за наем не взимается в:

- домах с износом 60 % и более;

- домах, признанных в установленном порядке аварийными и непригодными для проживания, а также предоставленных в наем гражданам, признанным в установленном порядке малоимущими.

                                                                                                                                  Приложение

                                                                                                                                                                   к положению о порядке расчета

                                                                                                                                                                            размера платы за наем по договорам

                                                                                                                                               социального найма

Расчет размера платы

за пользование жилым помещением (платы за наем)

для нанимателей жилых помещений

по договорам социального найма

Общая площадь муниципального жилого фонда составляет 14212,1 кв.м, балансовая стоимость муниципального жилого фонда составляет  62942036  руб., в том числе:
- капитальные жилые дома по ул. Ангашупова д.8а, д.7а, д.14, д.6, д.8; ул. Трудовая д.22, ул. Гладышева д.4, д.33; ул. Мира д.24; ул. Береговая д.7; Фермерское хозяйство общая площадь 1483,4 кв.м., балансовая стоимость 25888542 руб.;
- прочие жилые дома в деревянном и смешанном исполнении, общая площадь 12728,7 кв.м., балансовая стоимость 37053494  руб.

1.Размер ежемесячных отчислений на полное восстановление жилищного фонда в капитальном исполнении:

             Б1 х В1
17452  х 0,8
А1 = ---------------- = -------------------- = 11,63 руб., где

            12 х 100              12 х 100

А1 – размер ежемесячных отчислений на полное восстановление жилищного фонда в капитальном исполнении;

Б1 = 25888542 руб. : 1483,4 (м2) = 17452 руб., балансовая (восстановительная) стоимость 1 м2 общей площади жилищного фонда в капитальном исполнении;
В1 = 0,8 процент отчислений на полное восстановление жилищного фонда в капитальном исполнении, согласно единых норм амортизационных отчислений на полное восстановление основных фондов утвержденных Постановлением Совмина СССР от 22.10.1990 № 1072;

12 – количество месяцев в году;

100 – проценты;

2.Размер ежемесячных отчислений на полное восстановление жилищного фонда в деревянном и смешанном исполнении:
            Б2 х В2
2911 х 2,0
А2 = --------------- = ----------------- = 4,85 руб., где

12 х 100          12 х 100

А2 – размер ежемесячных отчислений на полное восстановление жилищного фонда в деревянном и смешанном исполнении;

Б2 = 37053494 руб. : 12728,7 (м2) = 2911 руб., балансовая (восстановительная) стоимость 1 м2 общей площади жилищного фонда в деревянном и смешанном исполнении;
В2 =  2,0 процент отчислений на полное восстановление жилищного фонда в деревянном и смешанном исполнении, согласно единых норм амортизационных отчислений на полное восстановление основных фондов утвержденных Постановлением Совмина СССР от 22.10.1990 № 1072;

12 – количество месяцев в году;

100 – проценты;

3.Размер отчислений на полное восстановление 1 м2 площади жилого помещения в месяц по жилищному фонду, сгруппированному в 2 группы по капитальности зданий: жилищный фонд в капитальном исполнении, и жилищный фонд в деревянном и смешанном исполнении:

А1 х S1 + А2 х S2   11,63 х 1483,4 + 4,85 х 12728,7     78986,14
Аср. = ----------------------- = ------------------------------------- = ---------------- = 5,56 руб.
                     S1 + S2                       1483,4 + 12728,7                       14212,1
S1 – общая площадь жилых помещений в капитальном исполнении;
S2 – общая площадь жилых помещений в деревянном и смешанном исполнении;

4. Базовая ставка размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) муниципального и государственного жилого фонда по каждой группе в зависимости от капитальности определяется по формуле:

Нб = Аср. х Кк, где

Нб – базовая ставка размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем);

Кк – Коэффициент, учитывающий капитальность жилищного фонда (коэффициенты приведены в таблице 1 приложения 3);

Нб =  5,56 * 1,3 =  7,23 руб., базовая ставка размера платы за пользование жилым помещением в  капитальном исполнении;

Нб =  5,56 *  1,0 =  5,56 руб., базовая ставка размера платы за пользование жилым помещением в деревянном и смешанном исполнении;

5.Плата за пользование жилым помещением (плата за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма за 1 м2 в месяц в зависимости от потребительских свойств жилого помещения определяется по формуле:

Н = Нб х К3 =  7,23  х  0,1 =  0,72  руб., где

Н – размер платы за пользование жилым помещением в капитальном исполнении (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма за 1 м2 в месяц;

Н = Нб х К3 =  5,56 х  0,1 =  0,56  руб., где

Н – размер платы  за пользование жилым помещением в деревянном и смешанном исполнении  (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма за 1 м2 в месяц;

                                                                                                    Приложение 2
                                                                                                                                                                  к постановлению администрации

                                                                                                                                                              сельского поселения Шеркалы
                                                                                                                                                                                    от «04»       мая       2009 г.  №42
Размер коэффициентов, учитывающих капитальность жилищного фонда:
Кк1 =  1,3 для жилых домов с кирпичными стенами и со стенами из железобетонных панелей;

Кк2 =  1,0 для жилых домов со смешанными, деревянными рубленными или брусчатыми стенами;

                                                                                                                                                    Приложение 3
                                                                                                                                                                  к постановлению администрации

                                                                                                                                                              сельского поселения Шеркалы
                                                                                                                                                                                    от «04»        мая      2009 г.  №42
РАЗМЕР

ПЛАТЫ ЗА НАЕМ ДЛЯ НАНИМАТЕЛЕЙ ПО ДОГОВОРАМ

СОЦИАЛЬНОГО НАЙМА ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ

ГОСУДАРСТВЕННОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО

ЖИЛИЩНОГО ФОНДА
	№ п/п
	Материал стен
	Ед. изм.
	По договорам социального найма

	1
	2
	3
	4

	Жилищный фонд в капитальном исполнении

	1
	Кирпичные, железобетонные
	руб./м2 в месяц
	0,72

	Жилищный фонд в деревянном и смешанном исполнении

	2
	Деревянные, смешанные
	руб./м2 в месяц
	0,56